
Proposta n. PDET-2024-753 del 25/09/2024 

Determinazione dirigenziale  

Oggetto Laboratorio Multisito. Esercizio di opzione ai sensi dell’articolo

120, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii. relativo

all'affidamento  della  attività  di  recupero  delle  manutenzioni

preventive non ricomprese nel canone full risk, quali modifiche

del contratto previste nel contratto stipulato con Althea Italia Spa,

relativamente ai Lotto 1 (CIG master CIG A01D0494B8) e Lotto 2

- (CIG master A01D05811A).

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Pavanelli Eleonora

Questo  giorno  26/09/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 6



VISTE:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

RICHIAMATI:

• il Decreto Legislativo 36/2023 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae in vigore;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia vigente;

• la determina n. DET-2024-347 del 13/05/2024 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione, a

seguito di  procedura aperta suddivisa in Lotti,  dei  seguenti  accordi quadro aventi  ad oggetto

servizi di manutenzione e gestione delle apparecchiature per analisi ambientali in dotazione nei

laboratori,  per  una  durata  triennale  ed  un  importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  a  €

817.797,48 + IVA 22%: 

LOTTO 1 : CIG master A01D0494B8 Manutenzione strumentazione a bassa tecnologia ALTHEA

ITALIA S.P.A. con sede legale a Roma in Viale Alexandre Gustave Eiffel n.13 (Codice Fiscale

01244670335) € 396.063,00 + IVA 22%; 

LOTTO 2:  CIG master  A01D05811A Manutenzione Dispositivi  Protezione Collettiva ALTHEA

ITALIA S.P.A. con sede legale a Roma in Viale

Alexandre Gustave Eiffel n.13 (Codice Fiscale 01244670335) € 299.415,36 + IVA 22%; 

LOTTO 3: CIG master A01D064AFE Manutenzione dispositivi linea freddo CO.MED. con sede

legale in Via Per Torricella Zona PIP Lotto 22 - Comune Fragagnano Prov. (TA) (Codice Fiscale

02858110733) € 122.319,12 + IVA 22%;

DATO ATTO:

• che con riferimento ai Lotti 1 e 2 nell’ accordo quadro sottoscritto con la ditta ALTHEA ITALIA

Pag 2 di 6



S.P.A (CF 01244670335), è stata espressamente prevista all' art. 9 comma 1 e 2, la facoltà di

Arpae  di  effettuare  le  modifiche  contrattuali,  nei  termini  previsti  dall’art.120  del  codice  dei

contratti;

• che, nello specifico, il comma 2 della medesima disposizione prevede poi la facoltà di Arpae di

apportare modifiche al contratto non sostanziali,  ai sensi dell’art.  art.120 comma 1 lett.a) del

D.Lgs.36/2023 nel limite dell’importo di euro 182.076,00 oltre IVA per il lotto 1 e 212.800,00

oltre IVA per il lotto 2;

CONSIDERATO:

• che all’esercizio dell’opzione per servizi analoghi sono riconducibili le attività previste al punto

13.4 del capitolato tecnico, dove viene previsto il servizio opzionale di recupero delle attività di

manutenzione  preventiva  e  verifica  di  sicurezza  elettrica  annoverate  nel  periodo  di  vacanza

contrattuale  -  verosimilmente  dal  15/11/2023  alla  data  di  avvio  del  servizio  con  relativa

quotazione economica;

• che con nota  mail  del  DEC si  è  richiesta  idonea quotazione specifica  per  tali  attività,  il  cui

riscontro è pervenuto in data 17/9/2024 - acquisito in atti con Protocollo PG/2024/164293 di pari

data; 

• che come previsto all’art. 13 del capitolato tecnico, Arpae si è riservata la possibilità di ordinare

ulteriori attività analoghe a quelle quotate in gara su tipologie strumentali già ricomprese nella

suddetta procedura; questa opzione è prevista inequivocabilmente all’articolo 13.4 del capitolato

tecnico pubblicato in fase di gara; 

• che il DEC, Michele Baldrocco, ha richiesto formale quotazione per le attività rimaste inevase

sugli  strumenti  annoverati  nell’allegato  1  -  parte  integrante  del  presente  atto  -  come  sopra

esplicitato;

• in data 17/09/2024, la ditta Althea ALTHEA ITALIA S.P.A.(CF 01244670335) ha dato riscontro

circa la richiesta del punto precedente inviando preventivi PRV/2024/035654 e 36016 di pari

data, prevedendo i seguenti costi :

Tipologia Descrizione
Prezzo unitario

(IVA escusa)

Interventi extracontratto (IS)
LOTTO 1 - manutenzione preventiva e verifica di
sicurezza elettrica apparecchiature elenco allegato

2.683,04 euro

Tipologia Descrizione
Prezzo unitario

(IVA escusa)

Interventi extracontratto (IS) LOTTO 2 - manutenzione preventiva e verifica di 8.602,53 euro

Pag 3 di 6



sicurezza  elettrica  apparecchiature  elenco
allegato

• che in concomitanza al primo esercizio delle opzioni previste si  sono acquisiti  i  seguenti  cig

derivati  sulla  piattaforma  SATER  per  gli  importi  massimi  previsti  per  la  stessa,  nella

documentazione di gara:

- euro 182.076,00 oltre IVA per il lotto 1 “Manutenzione strumentazione a bassa a bassa tecnologia"

Cig derivato B3208F06AA

- euro 212.800,00 oltre IVA per il lotto 2 “Manutenzione Dispositivi Protezione Collettiva"  CIG

derivato B320A57EE9

DATO ATTO:

• che  per  la  sicurezza  degli  operatori  Arpae  è  necessario  svolgere  le  attività  manutentive

propedeutiche a garantire la corretta e piena funzionalità degli strumenti stessi; attività rimaste

inevase a causa della vacanza contrattuale nel periodo novembre 2023 - giugno 2024;

• che il Direttore dell’esecuzione ha esaminato l’elenco pervenuto ed il preventivo a corpo e l’ha

approvato unitamente al RUP, come da corrispondenza elettronica agli atti; 

VALUTATO:

• che risulta difficoltoso da parte dell’Amministrazione ricorrere ad altri operatori economici per

l’approvvigionamento del servizio in tempi rapidi in modo da evitare disservizi nella gestione dei

laboratori; inoltre le attività da svolgersi erano già ben individuate in fase di procedura di gara

pertanto  l’Aggiudicatario  era  pienamente  a  conoscenza  della  necessità  di  espletare  tali

manutenzioni a valle dell’avvio del servizio; 

• pertanto si ritiene opportuno procedere all’affidamento delle manutenzioni indicate nell’allegato

1 a Althea Italia Spa per un importo complessivo di Euro 11.285,57 + IVA 22%  nell’ambito

dell’opzione di cui articolo 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii., prevista

nell’accordo quadro stipulato con il fornitore;

DATO ATTO:

• che l’importo di cui al punto precedente è rappresentativo delle attività previste sugli strumenti di

cui al lotto 1 e 2 riportati nell' Allegato 1; 

CONSIDERATO INOLTRE:

• che i costi predetti, per l’ammontare progressivo e cumulativo di:

- € 2.683,04 oltre IVA per gli strumenti di cui al lotto 1 (CIG derivato B3208F06AA)

- € 8.602,53 oltre IVA per gli strumenti di cui al lotto 2 (CIG derivato B320A57EE9)

sono da considerare quali esercizio di opzione compresa nei limiti di cui all'art. 120 comma 1 del

Pag 4 di 6



D.Lgs.36/2023 e prevista in contratto;

PRESO ATTO:

• che, occorre procedere agli adempimenti di trasparenza verso ANAC , come previsto dall'art.120

comma 15 del codice appalti e dall’art. 5 dell’Allegato II.14;

SU PROPOSTA:

• del responsabile del Laboratorio Multisito, Dr. Stefano Forti, il quale ha attestato la regolarità

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che il responsabile unico del progetto è la Dr.ssa Eleonora Pavanelli

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff

Amministrazione  Gestione  Budget  e  Approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  Dr.ssa  Lisa

Recca

DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di affidare il recupero delle attività manutentive pregresse

nell’ambito  dell’opzione  prevista  nel  contratto  stipulato  con  ALTHEA ITALIA S.P.A.  (CF

01244670335) in data 01/07/2024, ed avente ad oggetto il servizio di manutenzione e gestione

delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per un importo complessivo

di Euro 11.285,57 +IVA 22%.

2. di procedere agli adempimenti di trasparenza verso Anac, come previsto dall'art.120 comma 15

del codice appalti e dall’art. 5 dell’Allegato II.14;

3. di dare atto che, per esigenze legate alla complessità dei servizi da svolgere e per l’importo delle

prestazioni, si è reso necessario per la fase di esecuzione procedere alla nomina del Direttore

dell’esecuzione, sussistendo nel caso di specie i requisiti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 art. 114

comma 8,  individuato  nella  persona  del  dipendente  p.i.  Michele  Baldrocco  e  nominato  con

Determinazione n. 2024/347.

4. di dare atto che il costo di Euro 13.768,40 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura

di manutenzione attrezzature (MANUT MATTR), è a carico dell’esercizio 2024 è compreso nel

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  dei  seguenti  centri  di

responsabilità, con riferimento ai due distinti lotti:

Pag 5 di 6



• quanto al LOTTO 1(CIG derivato B3208F06AA) Euro 3.273,31 di cui: 

Euro 1.248,51 carico DIRTE-DLMBO

Euro 1.637,46 a carico DIRTE-DLMRE

Euro 344,34 a carico DAPH

Euro 43,00 a carico DIRTE-DTRA

• quanto al LOTTO 2(CIG derivato B320A57EE9) Euro 10.495,09 di cui: 

Euro 55,96 a carico DIRTE - DLMBO

Euro 2.675 a carico DIRTE - DLMFE

Euro 386,02 a carico DIRTE - APAC (SSA MO)

Euro 157,38 a carico APAO -OSSA

Euro 6.433,37 a carico DIRTE - DLMRE

Euro 157,38 a carico - APAE-ESSA 

Euro 629,52 a carico DIRTE - DTNIR

5. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.

Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


